
ROMÂNIA 

CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

HOTĂRÂREA NR. 20/2021 

privind convocarea adunării generale a asociaților a S.C. Exploconstruct S.R.L. în vederea 

aprobării declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor vacante de membru 

în Consiliul de administrație al societății  
 

Consiliul Judeţean Covasna,  

întrunit în şedinţa ordinară din 28 ianuarie 2021, 

           analizând Referatul de aprobare al Preşedintelui Consiliului Judeţean Covasna, privind 

privind convocarea adunării generale a asociaților a S.C. Exploconstruct S.R.L. în vederea 

aprobării declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor vacante de membru în 

Consiliul de administrație al societății,  

 Raportul Direcţiei Juridice și Dezvoltarea Teritoriului, precum şi avizele comisiilor de 

specialitate, 

 văzând Certificatul constatator  nr. 54380/22.01.2021 emis de Oficiul Naţional al 

Registrului Comerțului, înregistrat la Registratura generală a Consiliului Județean Covasna 

sub nr. 645/22.01.2021, precum și Hotărârea Consiliului de Administraţie a S.C. Exploconstruct 

S.R.L. nr. 1/ 11.01.2021, 

           având în vedere prevederile: 

- Legii nr. 31/1990 privind societăţile comerciale, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare și a  

- O.U.G. nr. 109/2011 privind guvernanța corporativă a întreprinderilor publice, cu 

modificările și completările ulterioare, 

- art. 3, lit. „c” și 4, lit. „c” din H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor 

metodologice de aplicare a unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 

109/2011 privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice, 

în baza art. 173 alin. (2) lit. d) și în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanță de 

urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 

ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE  
 

 Art. 1. Se convoacă adunarea generală a asociaților a S.C. Exploconstruct S.R.L. în 

vederea aprobării declanșării procedurii de selecție pentru ocuparea posturilor vacante de 

membru în Consiliul de administrație a societății. 

Art. 2. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează S.C. 

Exploconstruct S.R.L. 

 

Sf. Gheorghe, 28 ianuarie 2021. 

  Preşedinte, 

  TAMÁS Sándor 

 Contrasemnează : 

 VARGA Zoltán 

 Secretar general al judeţului Covasna 


